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Předmluva

„Přijde čas, kdy lidstvo roztáhne ochranný plášť nad vším, co dýchá.“ J. Bentham

Ochrana zvířat je v moderním právním řádu samozřejmostí. Společnost již dávno

nevnímá zvířata jako mechanické stroje, neschopné pociťovat radost nebo bolest,

jak to hlásal filozof René Descartes, ale jako živoucí bytosti schopné cítit bolest a

utrpení.

Díky pokroku v moderní vědě s jistotou víme, že minimálně některé druhy zvířat

mají nejenom vědomí sebe sama, ale i další atributy, které jsme až donedávna

přisuzovali pouze lidem: schopnost uvažovat o minulosti i budoucnosti, plánovat,

používat nástroje, vytvářet kulturu, používat (byť omezeným způsobem) řeč. Stále

častěji se ve vědeckých kruzích prosazuje hypotéza, že zvířata dokážou i myslet

podobným způsobem jako lidé. Ukazuje se, že některá zvířata jsou nám lidem

podobnější, než jsme si kdy mysleli.

Přesto, navzdory moderní legislativě usilující o pohodu zvířat (animal welfare),

stále i v tzv. civilizovaných státech pokračují ty nejkrutější praktiky zacházení se

zvířaty. To se dá z určitého úhlu pohledu pochopit u tzv. hospodářských zvířat,

kde je takový přístup omlouván nutností v zájmu zajištění výživy lidstva (což lze

ovšem na racionální úrovni zpochybnit). O to méně pochopitelné je to ovšem u

zvířat, na která společnost nehledí jako na zvířata „užitková“ a která považuje za

blízká člověku, jako jsou lidoopi nebo kytovci. U nich kruté chování nelze

ospravedlnit nutností či nezbytností, dokonce ani udržením stávající úrovně

pohodlí. Krutost je na nich páchána často pro zábavu nebo zcela zbytečně v rámci

tzv. vědeckého bádání, které z většiny jen dokola potvrzuje stávající poznatky a

lidstvu nic nového nepřináší.1 Jen těžko si ostatně lze představit, jaký užitek by

1 VANDROVCOVÁ, Tereza. Zvíře jako pokusný objekt: sociologická reflexe.

Praha: Triton, 2011, ISBN 978-80-7387-456-8, s. 102.
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mohl vyvážit např. utrpení paviánů, které výzkumníci bili do hlavy a sílu úderu

měřili zařízením, které měli zacementované v lebce.2

Není divu, že ve společnosti existuje mnoho organizací usilujících o vyšší ochranu

zvířat, využívajících různých metod. Mezi nimi v posledních dekádách vyvstalo

„celoplošné organizované hnutí, které započalo v raných 70. letech 20. století ve

Spojených státech amerických, vedené advokáty a studenty práv, jehož

vyjádřeným cílem se stala ochrana zvířat a ukotvení jejich zákonných práv

nezávisle na jejich druhu či vlastnických zájmech lidí“.3

O tomto způsobu ochrany zvířat, tedy o cestě právní ochrany prostřednictvím

„ukotvení jejich zákonných práv nezávisle na jejich druhu“, bude tato práce.

Vedle obecných argumentů stran práv zvířat se v ní zaměřím především na

ochranu lidoopů a kytovců. Na maximální ochraně těchto druhů zvířat panuje

celospolečenská shoda, a je proto úkolem odborníků, mezi nimi i právníků, hledat

způsoby, jakými tuto ochranu realizovat. Jedním z důvodů je i to, že aktivity

týkající se těchto druhů jako zatím jediné překročily rámec akademické teorie a

nesměle se přelévají do praxe.

Na úvod si ještě dovolím dvě poznámky k terminologii. Ačkoliv se v běžném

jazyce i odbornějších diskusích běžně operuje frází „práva zvířat“, z právního

úhlu pohledu je tento pojem pevně spjat právě s právní subjektivitou. Objekt

práva pojmově žádná práva mít nemůže, proto jsou pro účel této práce tyto pojmy

pevně svázány. Pokud mluvím o právech zvířat, vždy mám na mysli právní

význam tohoto termínu.

Odborníci v oborech zkoumajících vztah zvířat a společnosti (Human-animal

studies) v poslední době trvají na využívání termínu „mimolidská zvířata“, aby

zdůraznili zahrnutí člověka do zvířecího společenství. „Pakliže chápeme člověka

2 PATTERSON, Charles. Věčná Treblinka: Ve vztahu ke zvířatům jsme všichni

nacisté. Praha: Práh, 2003, ISBN: 80-7252-084-9, s. 133.

3 TISCHLER, J. A brief history of Animal Law: Part I (1972–1987). Standfor

Journal of Animal Law & Policy. 2008, Vol. 1, Is. 1, s. 3; český překlad DOLEŽAL,

Adam In MÜLLEROVÁ, Hana, ČERNÝ, David, DOLEŽAL, Adam a kol. (eds.).

Kapitoly o právech zvířat: „my a oni“ z pohledu filosofie, etiky, biologie a práva. Vyd. 1.

Praha: Academia, 2016, ISBN 978-80-200-2601-9, s. 310.

3

jako jeden z živočišných druhů, hovořit v dichotomických termínech ‚člověk a

zvíře‘ je z logického hlediska problematické a můžeme je srovnat například

s dvojicí slov ‚jablko a ovoce‘.“4 Přesto, že s touto myšlenkou souhlasím, budu se

v této práci držet pojmu „zvíře“ tak, jak jej používá jazyk práva i běžná čeština.

4 VANDROVCOVÁ, Tereza. Zvíře jako pokusný objekt: sociologická reflexe.

Praha: Triton, 2011, ISBN 978-80-7387-456-8, s. 15.
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Úvod

Téma právní ochrany zvířat a ukotvení jejich zákonných práv nezávisle na jejich

druhu či vlastnických zájmech lidí je neuvěřitelně široké. Jako konkrétní téma své

diplomové práce jsem si tak vybral právní subjektivitu zvířat, respektive zvážení

přínosů a negativ jejího zavedení do právního řádu. Domnívám se totiž, že historie

ochrany zvířat nás nepochybně vede do bodu, kdy se diskuse o tomto řešení

právní ochrany zvířat nestane pouze diskusí akademickou, ale celospolečenskou.

V rámci diplomové práce hledám odpověď na otázku, zdali je právní subjektivita

zvířat řešením, které povede k vyšší ochraně zvířat, a je tedy vyšší vývojovou

tendencí právní ochrany zvířat. Protože systém vymáhání a ochrany subjektivních

práv v dosavadní podobě (tedy fyzických a právnických osob) je velice efektivní,

dá se předpokládat, že zavedení práv zvířat by větší ochranu zvířat přineslo.

Abychom mohli porovnat přínosy a rizika zavedení právní subjektivity zvířat, je

nutné analyzovat stávající stav a najít odpověď na otázku, zdali zvířata už dnes

práva nemají. Vzhledem k současnému pojetí právní subjektivity předpokládám,

že o (subjektivních) právech zvířat se v právním významu nedá vůbec hovořit.

Abychom mohli odpovědět na ústřední otázku, zdali je právní subjektivita zvířat

řešením, které povede k vyšší ochraně zvířat, musíme nejprve zjistit, jestli je její

zavedení do právního řádu vůbec možné, respektive najít takovou její podobu,

která by integraci do právního řádu umožňovala.

V první kapitole prozkoumávám historii právní ochrany zvířat se zřetelem na její

vývoj v českých zemích. V historii lze velmi jasně oddělit jednotlivé vývojové

tendence, které se liší už samotným pohledem na zvířata, respektive jejich chápání

společností, a z této trajektorie lze předvídat, jakým směrem bude ochrana zvířat

kráčet dále – směrem k legislativnímu zavedení práv zvířat v nějaké podobě.

V kapitole druhé podávám přehled platné právní úpravy v oblasti práv zvířat, a to

především v České republice, ale i dalších evropských zemích. Jednu podkapitolu

zde věnuji mezinárodnímu právu, které má na české právo přímý dopad.

V poslední podkapitole pak hledám odpověď na otázku, zdali podle platné právní

úpravy v České republice zvířata již nějaká práva mají.
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Ve třetí kapitole se zabývám uvažovanými podobami právní subjektivity zvířat.

V první podkapitole představuji méně tradiční pohled na stávající stav legislativy,

který opouští optiku tradiční teorie práva a vyvozuje, že již za současného stavu

legislativy o právech zvířat hovořit můžeme. V další části pak představuji možné

podoby, jak právní subjektivitu zvířat do právního řádu zavést.

V kapitole čtvrté nastiňuji důvody, které stojí za myšlenkou práv zvířat a jejím

uváděním do praxe, tedy pozadí toho, proč se jí vůbec zabývat, stejně tak jako

názory proti tomuto způsobu řešení ochrany zvířat především z oblasti právnické

obce.


[…]


náboženství) by musel být uplatněn standardní princip proporcionality, což by

nepochybně znamenalo vyšší záruky právní ochrany zvířat.

Kvalitní ochrana zvířat v praxi nám pak umožní vést nad případným zavedením

práv zvířat solidní vědeckou debatu, která nebude poháněna okamžitou potřebou

zlepšit současnou praxi, a najít to nejlepší a nejkvalitnější řešení, které bude

solidním základem pro další vývoj právní úpravy.
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Summary

The topic of my thesis is animal legal personality and consideration of advantages

as well as negative aspects of introducing it into the Czech law. The aim of this

work is to examine whether the animal legal personality is a solution that could

lead to higher animal protection. In order to assess the benefits and risks of

introducing legal personality of animals, I analyze the current legal status and

investigate whether animals have any rights today. Furthermore, I concentrate on

whether the integration of the legal personality of the animals into the legal

system is at all possible, and seek such form that would make the integration

acceptable.

The work is divided into six chapters. In the first chapter I examine the history of

the legal protection of animals with a focus on its development in the Czech lands.

The second chapter is a summary of current legislation of animal rights, especially

in the Czech Republic but also in other European countries. There is a sub-chapter

here dealing with international law that has a direct impact on the Czech law. In

the last sub-chapter I seek an answer whether, according to the applicable law of

the Czech Republic, the animals already have any rights today.

In the third chapter I consider possible forms of legal personality of the animals

that could be implemented into the Czech law.

In chapter four I present the reasons behind the idea of animal rights and its

introduction into practice, thus the background of addressing this issue. Moreover,

I present opinions against this method of solving the protection of animals,

especially the opinions of legal community.

The fifth chapter shows the very concept of legal personality of animals and its

various aspects, mainly the necessary differences from the current form of legal

personality, their rationale and consistency or inconsistency with the very concept

of law. I present critical responses to the various aspects from the perspective of

legal theory and applicable law.

In the sixth chapter I draw conclusions from the whole work and come up with

proposals de lege ferenda.
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Advantages and risks of introducing animal legal personality

into Czech law system

Abstrakt v angličtině:

The topic of my thesis is animal legal personality and consideration of advantages

as well as negative aspects of introducing it into the Czech law. The aim of this

work is to examine whether the animal legal personality is a solution that could

lead to higher animal protection. In order to assess the benefits and risks of

introducing legal personality of animals, I analyze the current legal status and

investigate whether animals have any rights today. Furthermore, I concentrate on

whether the integration of the legal personality of the animals into the legal

system is at all possible, and seek such form that would make the integration

acceptable.

The work is divided into six chapters. In the first chapter I examine the history of

the legal protection of animals with a focus on its development in the Czech lands.

The second chapter is a summary of current legislation of animal rights, especially

in the Czech Republic but also in other European countries. There is a sub-chapter

here dealing with international law that has a direct impact on the Czech law. In

the last sub-chapter I seek an answer whether, according to the applicable law of

the Czech Republic, the animals already have any rights today.

In the third chapter I consider possible forms of legal personality of the animals

that could be implemented into the Czech law.

In chapter four I present the reasons behind the idea of animal rights and its

introduction into practice, thus the background of addressing this issue. Moreover,

I present opinions against this method of solving the protection of animals,

especially the opinions of legal community.

The fifth chapter shows the very concept of legal personality of animals and its

various aspects, mainly the necessary differences from the current form of legal

personality, their rationale and consistency or inconsistency with the very concept

of law. I present critical responses to the various aspects from the perspective of

legal theory and applicable law.
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In the sixth chapter I draw conclusions from the whole work and come up with

proposals de lege ferenda.

Klíčová slova v angličtině: animal legal personality, protection of animals

Abstrakt v češtině:

Tématem mé diplomové práce je právní subjektivita zvířat a zvážení přínosů a

negativ jejího zavedení do právního řádu České republiky.

V rámci práce hledám odpověď na otázku, zdali je právní subjektivita zvířat

řešením, které povede k vyšší ochraně zvířat. Abych mohl porovnat přínosy a

rizika zavedení právní subjektivity zvířat, analyzuji stávající právní stav a hledám

odpověď na otázku, zdali zvířata už dnes práva nemají. Dále zjišťuji, zdali je

integrace právní subjektivity zvířat do právního řádu vůbec možná, a hledám

takovou její podobu, která by integraci do právního řádu umožňovala.

Práce je rozdělena na šest kapitol. V první kapitole prozkoumávám historii právní

ochrany zvířat se zřetelem na její vývoj v českých zemích.

V kapitole druhé podávám přehled platné právní úpravy v oblasti práv zvířat, a to

především v České republice, ale i dalších evropských zemích. Jednu podkapitolu

zde věnuji mezinárodnímu právu, které má na české právo přímý dopad.

V poslední podkapitole pak hledám odpověď na otázku, zda-li podle platné právní

úpravy v České republice zvířata již nějaká práva mají.

Ve třetí kapitole se zabývám uvažovanými podobami právní subjektivity zvířat.

Představuji v ní možné podoby, jakým právní subjektivitu zvířat do právního řádu

zavést.

V kapitole čtvrté představuji důvody, které stojí za myšlenkou práv zvířat a jejím

uváděním do praxe, tedy pozadí toho, proč se jí vůbec zabývat, a názory proti

tomuto způsobu řešení ochrany zvířat především z oblasti právnické obce.

Ve páté kapitole představuji samotný koncept právní subjektivity zvířat a jeho

jednotlivé aspekty, tedy především nutné odlišnosti od stávající podoby právní
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subjektivity, jejich odůvodnění a soulad či nesoulad se samotným pojetím práva.

Představuji a kritické reakce na její jednotlivé aspekty z pohledu právní teorie a

platného práva.

V šesté kapitole vyvozuji z celé práce závěry a přicházím s návrhy de lege

ferenda.

Klíčová slova v češtině: právní subjektivita zvířat, ochrana zvířat