Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Pavel Houdek

Téma a rozsah práce: Tématem práce je: Přínosy a rizika zavedení právní subjektivity

zvířat v českém právu. Práce je zpracována na 69 stranách z toho 60 stran vlastního textu v

5 kapitolách doplněných o předmluvu, úvod, závěr, abstrakt a další povinné náležitosti.

Nutno doplnit, že diplomová práce splňuje požadovaný počet znaků pro tento druh práce

pouze při započtení citací a poznámek pod čarou.

Datum odevzdání práce: 21. 12. 2016

Aktuálnost (novost) tématu: Problematika právní subjektivity zvířat je téma nepochybně

aktuální, a to nejen v českém právu (viz otázka práv lidoopů na Novém Zélandu či ve

Španělsku). Na tyto trendy reaguje i nový občanský zákoník, který živé zvíře již nepovažuje

za věc, ale za smysly nadaného živého tvora, který má zvláštní význam a hodnotu. Jedná se

tedy o oblast relativně novou a aktuální.

Náročnost tématu: Téma lze považovat za spíše náročné. Jde o matérii s výrazným přesahem

do mimoprávních oblastí (zejména filozofie, etiky, sociologie, biologických věd), přičemž

současně nelze příliš čerpat z platné právní úpravy. Téma má dále přesah jak do oblasti práva

veřejného tak i soukromého a jeho uchopení vyžaduje rovněž dobré zvládnutí základu právní

teorie a filozofie. Na druhou stranu lze k této problematice nalézt dostatek pramenů.

Hodnocení práce: Diplomant se v první kapitole stručně věnuje historii a vývoji právní

ochrany zvířat (ochrana zvířat proti týrání, welfare zvířat a práva zvířat). V rámci druhé

kapitoly se pak autor zaměřil na stávající právní úpravu práv zvířat v právu ústavním,

veřejném a soukromém, a to nejen v českém právním řádu, ale částečně také v rámci úprav v

některých evropských zemích (Německo, Švýcarsko). Kapitola zahrnuje rovněž úpravu

v právu mezinárodním, poněkud nesystematicky je pak úprava na úrovni EU zahrnuta do

podkapitoly zaměřující se na veřejnoprávní úpravu. Následující kapitola blíže specifikuje

možné podoby právní subjektivity zvířat včetně konceptu living property a animal person.

Navazující čtvrtá kapitola uvádí argumenty pro a proti přiznání právní subjektivity zvířatům.

Konečně v páté kapitole jsou popsány samotné možnosti definování rozsahu právní

subjektivity zvířat včetně problematiky právního jednání a právní odpovědnosti.

Diplomant při zpracování tématu prokázal schopnost celkové orientace v problematice a

zpracování komplexních informací do srozumitelného a strukturovaného celku. Z textu práce

je nepochybné, že autor je dobře obeznámen s danou problematikou a je schopen své

poznatky popsat a interpretovat. Diplomová práce má celkem 69 stran z toho 60 stran

vlastního textu a 5 kapitol doplněných o abstrakt a další povinné náležitosti. Nutno doplnit, že

diplomová práce splňuje požadovaný počet znaků pro tento druh práce pouze při započtení

citací a poznámek pod čarou. Členění práce je přehledné, téměř bez překlepů či pravopisných

chyb. Autor prokazuje schopnost práce s odbornou literaturou a ocenit lze poměrně

významné zastoupení literatury cizojazyčné (v anglickém jazyce). Po formální stránce proto

hodnotím práci pozitivně.

Autor přináší celou řadu argumentů pro zavedení subjektivity zvířat, které se však

pohybují spíše na úrovni etických soudů a morálních postojů, byť pro právo jistě

inspirativních. Naopak v souladu s rčením, že právo má smysl, jen pokud je vymahatelné,

v práci postrádám hlubší zamyšlení nad možnostmi subjektivní práva zvířat skutečně

efektivně prosazovat. Autor na několika místech zmiňuje či cituje kritiku stávající úrovně

ochrany zvířat (např. kap. 4.2., úvod kap. 3. či v rámci závěru – delfíni v Praze), aniž by

dovodil, jaké skutečné změny (kromě spíše symbolického významu u kytovců a lidoopů, jak

autor uzavírá v závěru práce) lze zavedením subjektivních práv zvířat dosáhnout, a to

zejména ve srovnání s variantou absolutních zákazů (např. využívání některých skupin

zvířat). Stejně tak autor zcela pominul problematiku vztahu subjektivních práv zvířat a

možnosti druhové ochrany (zejména záchranné programy, regulace přemnožených populací,

likvidace nepůvodních druhů), tedy oblast kde dochází ke střetu zájmu na linii zvíře - jedinec

vs. přežití druhu a nikoliv zvíře vs. zájmy člověka (pokusy, hospodářská zvířata, zájmové

chovy, veřejná vystoupení apod.).

S ohledem na výše uvedené lze uzavřít, že cíl diplomové práce vytknutý v jejím úvodu, tj.

najít odpověď na otázku, zdali je právní subjektivita zvířat řešením, které povede k vyšší ochraně

zvířat, a je tedy vyšší vývojovou tendencí právní ochrany zvířat, byl diplomantem splněn jen
částečně.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: Diplomová práce je po stránce právní, jazykové,

věcné a grafické na velmi dobré úrovni. Doporučuji ji k ústní obhajobě s navrženým

klasifikačním stupněm mezi výborně a velmi dobře.

Otázky k obhajobě: V rámci ústní obhajoby navrhuji, aby se autor věnoval následujícím

otázkám:

1. Je dle názoru diplomanta slučitelné udělení právní subjektivity zvířatům (zejména právo na

svobodu) s ochranou ohrožených druhů živočichů ex situ (např. primátů)?

2. Jaký je názor autora na koncept lidského práva na ochranu zvířat (zmíněno na str. 15

práce), jako varianty k zavedení právní subjektivity zvířat?

V Praze dne 23. 01. 2017

JUDr. Stanislav Derlich, Ph.D.